
                 Comune di Songavazzo 
                                              
                                             Provincia di Bergamo 
 

DETERMINAZIONE DEL 
RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI 

NUMERO 135 
DEL 17/11/2025 

 
Reg. Generale n. 198 
Reg. AREA AFFARI GENERALI n. 135 
 
OGGETTO: Appalto per l'acquisto di CARTELLONISTICA con procedura sotto soglia, come 
disciplinata dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 - impegno di spesa (CIG:B91BC78DC4) 
Fornitore: VIOLA PUBBLICITA'. 

In esecuzione:  
Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/06/2024 di ATTRIBUZIONE AI COMPONENTI 
DELL'ORGANO ESECUTIVO DELLA RESPONSABILITÀ DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E DEL 
POTERE DI ADOTTARE ATTI ANCHE DI NATURA TECNICA GESTIONALE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 53, COMMA 23, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388, COME MODIFICATO 
DALL’ARTICOLO 29, COMMA 4, DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2001, N. 448 – Area Affari Generali. 
 
Dei Decreti del Sindaco n. 3/2024 di nomina del responsabile del servizio Contabilità – Finanze e n. 1 /2025 di 
nomina del Responsabile del servizio Gestione del Territorio; 
 
VISTI: 
 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”;  
 il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche solo 
“Codice dei contratti”); 

 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
PREMESSO che risulta necessario procedere all’acquisto di CARTELLONISTICA STRADALE;  
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale.  
 
ALLO SCOPO è stata interpellata ditta Viola Pubblicità di Milesi Viola (P.IVA 03534510163) con sede legale 
in via Vittorio Veneto, 119, 24020 SONGAVAZZO (Italia), a cui si richiedeva per le vie brevi preventivo di 
spesa per la fornitura necessaria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACQUISITO il preventivo fornito dalla ditta; 
 
Dato atto che:  
Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: all’acquisto di cartellonistica  
Importo del contratto: € 816,67 i.v.a. esclusa;  
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ex art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione 
della procedura di affidamento, nonché specificate nel presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che:  
• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;  
• ai sensi dell’art. 119, comma 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 
eseguire a propria cura il servizio in argomento; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Codice dei Contratti; 
 
Considerato inoltre che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
 
Dato atto che il presente affidamento è subordinato all’acquisizione della dichiarazione da parte dell’operatore 
economico del possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D. 
Lgs. n. 36/2023 nonché degli eventuali requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
richiamata;  
 
Verificato altresì che per l’affidamento di cui in oggetto è stato acquisito, ai sensi della L. n. 136 del 13 agosto 
2010: 
 il Codice Identificativo di Gara (CIG): B91BC78DC4; 
 
Visto l’art.1, c. 629, della L. n.190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che per le 
cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali l’imposta sul 
valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero 
dell’economia e delle finanze; 
 
Ritenuto, inoltre, di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Songavazzo, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, mediante trasmissione dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’; 
 
Dato atto che: 
a) il responsabile unico di progetto (RUP) è individuato nel sottoscritto responsabile;  
b) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi propri del 

responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell'art. 
6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013; 

c) sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di 
regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Songavazzo.  Responsabile Procedimento: Guerinoni Verusca  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole viene reso con la sottoscrizione della 
presente; 

 
DETERMINA 

 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, per le ragioni 
puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta Viola Pubblicità di Milesi Viola (P.IVA 
03534510163) con sede legale in via Vittorio Veneto, 119, 24020 SONGAVAZZO (Italia), la fornitura di 
CARTELLONISTICA DI VARIO GENERE;  
 
Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 997,56 IVA al 22% compresa (€ 
817,67 + € 179,89 IVA); 
 
Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, a carico del bilancio 2025, la somma di € 
997,56 (comprensivo di IVA) a favore ditta Viola Pubblicità di Milesi Viola (P.IVA 03534510163) con sede 
legale in via Vittorio Veneto, 119, 24020 SONGAVAZZO (Italia); 
 
Di imputare la suddetta spesa sul Capitolo 2106/10 del bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 
1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile; 
 
Di comunicare all’operatore economico affidatario delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui 
violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Songavazzo, approvato con deliberazione della Giunta comunale 
n. 75 del 08.11.2023, in conformità a quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, mediante comunicazione 
dell’indirizzo URL del sito comunale ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente’’: 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023.  
 
In base alla Legge n. 15/05 e al D. Lgs. n. 104/10 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 
T.A.R. Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, nei modi e secondo i termini di cui al 
D. Lgs. 104/10 richiamato o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 9 del D.P..R n. 
1199/71. 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to COVELLI GIULIANO 


